In hoc monte et ad ipsius radices ortum sumunt varia flumina eaque celebra, et quorum aliqua totam Europam perfluunt, scilicet versus Meridionem Tiurus, Tosa seu Atiso, et Magia seu Madia. Versus Occidentem Rhodanus. Versus Septentrionem Arvola et Rusa. Et versus Orientem Rheni maximi post Danubium Europa fluvii vni duo, quorum unus Rhenus anterior seu Superior dicitur in apice Crispalti montis e ripa scaturit, alterum vero, qui Rhenus posterior seu inferior nuncupatur, miliaribus ad austrum a prioris fontibus multo rivuli ex Avicula (Hogel Brog) seu montis S. Bernardini, qui monti S. Gothardi contiguus est, glacialibus aquis in unum confluentes efficiunt. Ambo deinde Septem miliaribus germanicis a suis scaturiginibus iunguntur, et relictis suis cognominibus Simpliter Rhenus vocantur.

4^o Vallis Lepontina vel Levontina (Livinor = Livantzov = Lavantinar = Lewinar Hal) sub monte S. Gothardi versus Austrum in Diocesi Mediolanensi sita. Per eam e monte S. Gothardi via est in Italiam. Vallis haec olim pascerat Ducatus Mediolanensis: illam anno 1456. 14 Augusti Galeatinus Maria Dux Mediolanensis Bago Urivensi cepit. In ea

tres occurrunt pagi sicut Aristoteli: Orietz, Italiae Ariole: non
procul ab ipso sunt fontes minerales Chalcantis seu Vitrioli et Sulphu-
re impraegnati; ad radicem montis S. Gothardi et ad initium Vallis
Pagus hic situs est. Vallis medium occupat Haiderum: Pfait,
Italiae Haide: extremum vero Irenium: Irenis: ceteri nota-
ri haud merentur. In vicinis montibus magna Crystallica copia

* Vallis haec videtur necesse plures vari variorumque colorum lapides occurrunt.
spe exiguum ali-

§. II.

De Suintia sive Bago Suintiensi.

quod residuum
ampla olim Le-
pontionum popu-
lorum regionis,
qua, quod vete-
res, Caesar, Ple-
nius, Ptolomaeus,
et Strabo memo-
ratis: Gazar: ad
Cottius, quae Pede-
montium à Del-
phinatu separant,
Torientum usque
pongebatur,
ujus Metropolis
erat Ozela, nunc

Bagus Suintiensi seu Suintia: (Canton Desowitz, Desowitz, Dwitz:)
inter tredecim Bagos, qui corpus Helveticum constitunt ordine
quintus, et inter Bagos Sylvaticos secundus. Situs est in Argovia
inter Bagos seu Cantones Uriensem, Glaronensem, Tigurinum,
Tugiensem et Lucernensem ita, ut confinis sit ad orientem Bago
min, Ptolomaeus, Glaronensi, ad septentrionem Tugienti, Tigurino et Castro Rha-
et Strabo memoratis: Gazar: ad occidentem Lucernensi, a quo lacus quatuor
rant; ab Alpibus Urbium Sylvaticarum illum separat, et ad austrum Uriensi,
Cottius, quae Pede-
montium à Del-
phinatu separant,
Torientum usque
pongebatur,
ujus Metropolis
erat Ozela, nunc

Domodruscella
1: Domo d' Ozula
seu d' Ozala: in
Comitatu Angleria
1: Contado d' Anglie
ra: Ducatus Me-
diolanensis.

Ejus longitudo ab occidente ad orientem est sex circiter miliarium
et latitudo à septentrione ad meridiam quinque. Solum habet
Uriensi haud abrimile, incolarumque mores Uriensium moribus
omnino conveniunt, et pecorum greges ipsorum praecipue sunt divi-
tia. Regimen eorum est quoque Democraticum, Religio au-
tem Catholica.
Bagus hic, quod jam alibi memoravimus, toti Helveticae natio-
ni germanicum suum nomen dedit; qua autem occasione id fac-
tum fuerit, non satis est apertum. Quidam ajunt id tunc even-
nisse, cum in ista regione tres foederati Bagoi primum pro liber-
tate sua adversus Austriacos dimicarent; ~~ubi voluerit~~ vel quod in
illa Helveticorum confederatio inserit initium. Verisimilius tamen
est, quod, cum Suintia, qua ad orientem Lucernensis seu quatuor
Urbium Lacus sita est, ac pra caeteris duobus confederatis
Bagois Uriensi et Subsylvaniensi Septentrionem respicit, Aus-
triacorum irruptionibus magis fuerit obnoxia, hi, ut adver-
terunt Suintienses semper primos esse, qui contra ipsos pugna-
rent, illorum quoque foederatos eodem nomine appellarent,
quod deinde ad totam gentem Helveticam propagatum fuit.

Ceterum communis opinio est Bagoi hujus nomen à populis
derivari, qui olim à Suecia et Gothia procedentes Romani Im-
perii provincias invaserunt, et quorum aliqui in hac ora Ger-
maniam inter et Italiam resederunt. Imò fama est, Suecos Sui-
tienses velut posteros suos habere. In hoc Bago nulla urbes
occurrunt, sed oppida duntaxat et Vici. Notantur hic

1. Suintia: Desowitz, Desowitz, Desowitz: Oppidum Bagoi, cui
nomen tribuit, Caput, positum loco ameno intra praesaltos mon-
tes ad Muttam: Muttam: annum in Argovia, ad orientem Lacus
quatuor Urbium, 2. miliaribus Helveticis ad ducatum a Lu-
cerna, et 3. ad occidentem à Glarona. Publicis aedificiis cum
privatis tum publicis superbit. Ecclesia parochialis S. Martini
nominata et Praetorium videri merentur. Adhuc etiam

trina & P. Capucinorum Coenobia, et unum Monialium. Anno 1642, 15. Aprilis, qua Dominica Paschalis fuit, hic grave exortum est incendi- um, que 40. ades unam Eccliam et Prætorio perierunt. In hoc oppido Conventus provinciales aguntur, et Regimen 60. personis cons- tans sedem habet. Cives egregie morati sunt, ac inter eos multi nobiles numerantur. Id quoque memoria dignum est, quod hic an. 1308. Eodem Helvetio data fuerint initia, et hujus Reipublice fundamentum positum.